
債漢涉攬幼B開煤氣自盡
妻吵架離家折返揭發 警破門救人拘企圖謀殺

香港文匯報訊（記者 杜法

祖）觀塘翠屏南邨昨凌晨險發生

倫常悲劇，一名欠債男子與妻爭

執後，乘妻離家竟涉攬僅3個月

兒子反鎖屋內，開煤氣圖一鍋

熟，幸妻及時回家揭發報警，由

消防員破門將父子救回。警方事

後以涉嫌「企圖謀殺」將圖攬子

自殺的男子拘捕，案件列「企圖

謀殺」及「企圖自殺」處理。有

兒科醫生指出，嬰兒一旦吸入過

量煤氣，有可能對腦部造成永久

傷害。
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去年3宗攬子自殺
及企圖自殺案

日期

10月9日

9月14日

9月5日

資料來源：香港文匯報資料中心 製表：記者 杜法祖

事件

西貢井頭村一對忘年夫妻疑因感情問題吵
架，34歲妻子抱3歲子離家聲稱跳海，
幸及時被56歲丈夫報警尋回，母子平
安。

患抑鬱症多年曾兩度企圖自殺38歲婦人，
在屯門龍逸邨健龍樓男友寓所，突攬住身
穿校服的10歲兒子墮樓，雙雙不治。

馬鞍山錦英苑一名52歲商人疑不堪生意及
婚姻失敗，加上中風打擊，先向10歲長子
餵老鼠藥，再與8歲幼子伴屍7日始一同
燒炭身亡。

防止自殺求助熱線
社會福利署熱線 2343 2255

撒瑪利亞會24小時多語服務 2896 0000

香港撒瑪利亞防止自殺會 2389 2222

生命熱線 2382 0000

向晴熱線 18288

東華三院芷若園熱線 18281

醫管局精神健康專線
（24小時精神健康熱線諮詢服務） 2466 7350

香港文匯報訊（記者杜法祖）北角馬寶道
的小販排檔，昨10天內第二度發生淋油刑事毀
壞事件，警方在現場翻看閉路電視後，相信是
一名男子所為，正追緝其歸案，並調查前後兩
宗淋油事件有否關連及動機何在。
現場是馬寶道1R號對開一個售賣衣服的排
檔，昨晨9時許檔主返回開檔時，發現排檔被
人淋潑黑色油漆破壞，立即報警求助。
警員接報到場調查，發現地上遺下一個盛載
黑油的膠桶，其後翻看現場排檔的閉路電視錄
影資料，發現前晚11時許，一名身穿短袖上衣
及長褲男子出現，手持一罐油潑向棑檔，得手
後馬上逃去。
上月26日，現場附近馬寶道1J號對開一個售

賣頸巾及成衣的排檔，亦被人潑淋白色油漆，
警方正調查兩宗案件是否有關連。
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香港文匯報訊（記者杜法祖）位於屯門的青山發
射站昨凌晨發生火警並傳出爆炸聲，無人受傷，但事
故一度影響無綫（TVB）及港台的模擬電視廣播，有
元朗、屯門及北區居民一度投訴電視無法接收。通訊
事務管理局辦公室（通訊辦）表示，無綫及港台已即
時進行搶修及應變，昨晨初步回復模擬電視訊號發
射。
火警現場是屯門青山龍富路對上山頂的青山訊號發

射站，消息稱該發射站有數座，據悉着火位置屬亞洲
電視設施範圍，土地已交還政府，但內裡仍存放相關
器材。着火地點與無綫的發射塔相距不遠，火警波及
發放模擬廣播訊號的線路，因此無綫及港台的模擬廣
播一度受影響，但發放數碼電視訊號設施則處於較遠
位置，未有受波及。

數碼訊號未波及 北區受影響
現場消息稱，昨凌晨2時06分，屬亞視的訊號發射

站疑因電線短路起火及發生輕微爆炸，據目擊者稱，
「起火前有爆炸，成個天光晒」，行山人士發現馬上
報警。消防員接報到場開喉灌救，至昨晨6時41分將
火救熄，發射站內一部小型發電機、一個電腦伺服
器、一個電錶及兩組電線損毀，屬無綫的一些訊號傳
輸電纜亦受損。火警並影響區內的翡翠及明珠台的模
擬電視廣播，影響範圍包括元朗及屯門部分用戶。
香港電台亦有部分發射訊號受影響，包括屬模擬頻

道的港台31A台，受影響範圍包括元朗、屯門、天水
圍及北區的部分住戶，至昨晨約10時港台開啟後備
天線，基本上解決了大部分發射問題。
通訊事務管理局辦公室發言人指出，就火警事件無

綫已作出通報，並指該站部分訊號傳輸電䌫受損，影
響該站發射的模擬電視訊號。無綫方面已進行搶修，
至昨晨10時07分完成臨時維修，初步恢復模擬電視
訊號發射，稍後會盡快全面恢復有關服務。
昨日下午，無綫、亞洲電視（ATV）及電訊盈科

（PCCW）等先後派員到現場了解情況，檢視火警有
否對公司的器材造成損壞。

發射站爆炸 礙無綫港台模擬廣播

香港文匯報訊（記者 杜
法祖）九龍灣發生地盤工
人疑被拖欠薪金集體堵路
示威事件。一批工人疑因
兩個月前遭解僱後遲遲未
獲發薪，昨晨10時許在啓
祥道中、慢線架起膠馬，
並拉起寫着「有汗出無糧
出」橫額，阻擋來往車
輛。
約一句半鐘後僱主代表

答應重新談判，工人遂收回「路障」和
橫額，來往啓祥道交通始恢復正常。據
悉，工人已即時收到三判開出的支票，
最快下周可獲發欠薪。
現場消息稱，宏光道一個建築地盤有

53名工人7月份遭解僱，未獲按時發放
該月份的薪金，工人早前三番四次向僱

主追薪惟未獲回應，致引發堵路行動。
據悉平均每名工人被拖欠2萬元至4萬
元薪金，涉款約170萬元。
建造業總工會發言人表示，工人代表

昨與地盤大判、二判及三判磋商後已達
成共識，下周一核數後，將由二判撥款
予三判出糧。

地盤工九龍灣堵路追欠薪170萬 天台屋火警疑燒焊火屑引致
香港文匯報訊 （記

者杜法祖）土瓜灣譚
公道一幢大廈的天台
屋，昨晨在裝修期間
懷疑因燒焊失火引發
火警，一時火勢猛烈
濃煙沖天，多名住客
自行疏散到安全地
方，消防接報到場迅
將火救熄，火警中幸
無人受傷。
現場是譚公道67號至69號一幢8
層高大廈的天台，昨晨約 10 時
許，一間用鋅鐵搭建、正裝修中的
天台屋突然起火，大量濃煙冒出直
沖半空，遠處可見，居民發現起火
紛紛落樓逃生。消防員接報到場，
派出兩隊煙帽隊及開動兩條喉灌

救，至上午約11時將火救熄，天
台屋外牆被熏黑。
現場消息稱，起火天台屋近日正

在裝修，昨晨工人在燒焊期間，懷
疑彈出的火屑燒着附近易燃發泡膠
物料引發火警，幸各人走避及時未
有受傷。

現場為翠屏南邨翠樂樓一單位，住有一家三口，包
括一對夫婦及年僅3個月大男嬰。涉嫌攬子圖一

鍋熟被捕男子張×邁（34歲），他與兒子同須留醫，
幸無生命危險，張妻姓韓（32歲）。

結婚10年添丁 添壓力常爭吵
現場消息稱張任職泥頭車司機，韓則是家庭主婦，兩
人雖結緍十多年，但至3個月前才誕下一子，之後疑因
新生命降臨為家庭生活帶來壓力，夫婦不時為債務、婚
姻及照顧兒子等問題爭吵。
昨凌晨零時許，韓婦疑又因丈夫欠債及家事問題，與
夫發生激烈爭執，其間韓婦一怒離家外出擬冷靜。約
20分鐘後至午夜零時55分，韓返家發現大門被反鎖，
拍門無人回應，更聞到一陣濃烈煤氣味，恐有人在屋內
開煤氣自殺，大驚報警求助。
警員與消防員到場立即破門而入，赫見一名男子與男
嬰躺臥客廳地下一張墊褥上，其中男子已半昏迷，男嬰
則不停啼哭，救護員迅將兩人送院搶救。

街坊：BB無辜 應搵社工幫手
觀塘警區署理刑事總督察羅寶珠表示，初步調查顯
示，有人在妻子離開寓所後，即鬆開廚房煮食爐的煤氣
喉企圖與兒子一同尋死，動機相信與金錢及家庭問題有
關，警方已將案列作「企圖謀殺」及「企圖自殺」，交
由觀塘警區重案組跟進，並拘捕涉案男戶主。
她呼籲若夫婦間出現家庭問題，應盡早尋求專業協
助，避免釀成悲劇。
事發後翠屏南邨街坊均議論紛紛，認為「BB好無
辜」，成年人遇上困難理應想辦法解決，而不是自尋短
見，更不能禍及無辜家人，其中黃女士直言「欠債都唔
好累個仔，搵社工幫手喇。」
另一街坊謝小姐亦稱「大人嘅事，唔應該涉及小朋
友，好無辜。一定有解決辦法，唔好用咁極端方式，香
港有好多機構可以幫到手。」

香港文匯報訊（記者 杜法祖）觀塘翠屏南邨一對夫婦爭
執，竟連累3個月大男嬰無辜吸入煤氣（一氧化碳）險死。兒
科專科醫生馮宜亮稱，人若吸入過量煤氣，可致一氧化碳中
毒，有可能對腦部造成永久傷害，他又指案中男嬰被發現時仍
懂哭，反映情況未算太惡劣，但不排除日後會出現智商較低等
後遺症。
馮解釋，因煤氣中含有的一氧化碳進入人體後，會與紅血球

內的血紅素結合，令紅血球無法正常輸送氧氣給腦部等重要器
官。若男嬰吸入一氧化碳時間太久，腦部可能因缺氧受損，縱
然無即時生命危險，也有可能影響日後腦部發育，例如男嬰長
大後有可能智商會較低，又或是手指沒有常人靈活等。
馮續指無論是嬰兒抑或成人，一旦出現一氧化碳中毒送院，

醫生一般都會處方高濃度的氧氣供病人呼吸，希望藉此消除紅
血球內血紅素的一氧化碳，使紅血球盡快恢復輸送氧氣的功
能，從而確保腦部及其他器官有足夠氧氣供應。

吸過量煤氣可永久損腦
■街坊黃女士指
欠債也不要連累
兒子，應尋求社
工幫助。

■街坊謝小姐指
小朋友很無辜。

■攬子企圖自殺男子事後送院檢驗。

■■閉路電視拍到手持油罐男閉路電視拍到手持油罐男
子在排檔出現子在排檔出現。。 劉友光劉友光 攝攝

■大火令青山發射站部分訊號傳輸電䌫受損。

■土瓜灣譚公道天台屋起火，冒出滾滾濃煙。
網上圖片

■建築工人在九龍灣啟祥道路中拉橫額示威，警方須
封路處理。 網上圖片
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

5/9(星期一)
氣溫：27℃-31℃

濕度：75%-95%

大致多雲
有幾陣驟雨

6/9(星期二)
氣溫：27℃-31℃

濕度：75%-90%

大致多雲有幾陣驟雨
日間短暫時間有陽光

7/9(星期三)
氣溫：26℃-29℃

濕度：80%-95%

大致多雲有驟雨
及幾陣雷暴

8/9(星期四)
氣溫：27℃-31℃

濕度：75%-95%

大致多雲
有幾陣驟雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
9月4日

星期日

大致多雲，間中有驟雨及幾陣雷暴
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

27℃-30℃

10:33(2.2m)

03:50(1.0m)

06:07

濕度：

23:02(1.8m)

16:41(0.8m)

日落：

80%-95%

18:38

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

24℃
18℃
18℃
13℃
12℃
13℃
19℃

31℃
25℃
26℃
18℃
24℃
17℃
26℃

雷暴
有霧
多雲
有霧
天晴
驟雨
驟雨

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

26℃
27℃
23℃
25℃

36℃
34℃
34℃
33℃

雷暴
毛毛雨
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

10℃

15℃
24℃
15℃
15℃
20℃

21℃

22℃
30℃
28℃
28℃
34℃

天晴

有雨
天晴
多雲
天晴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
25℃
21℃
25℃
24℃

9℃

30℃
35℃
29℃
33℃
29℃

17℃

毛毛雨
多雲
多雲
雷暴
有雨

多雲

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

14℃
21℃
11℃
16℃
20℃

17℃

21℃
35℃
19℃
27℃
32℃

24℃

多雲
天晴
有雨
多雲
多雲

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

20℃
17℃
25℃
21℃
23℃

28℃
23℃
29℃
23℃
26℃

雷暴
雷暴
密雲
有雨
驟雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

20℃
25℃
17℃
25℃
23℃
18℃
23℃

27℃
31℃
25℃
31℃
33℃
26℃
32℃

天晴
雷暴
多雲
雷暴
多雲
驟雨
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

12℃
22℃
18℃
15℃
12℃
25℃
23℃

23℃
31℃
24℃
27℃
23℃
31℃
32℃

多雲
多雲
有雨
多雲
驟雨
多雲
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

23℃
25℃
17℃
21℃
27℃
15℃
22℃

35℃
33℃
27℃
30℃
31℃
29℃
31℃

多雲
多雲
多雲
驟雨
有雨
多雲
雷暴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

18℃
23℃
21℃
25℃
7℃
12℃
22℃

27℃
31℃
32℃
31℃
22℃
27℃
34℃

天晴
多雲
多雲
驟雨
有雨
天晴
多雲


